
 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 

Direzione Risorse Umane 
Ge-B/05 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14152 

Oggetto: Approvazione graduatoria bando 26724/2024 per il finanziamento di n. 6 progetti per giovani 
ricercatori e ricercatrici nell’ambito delle linee di ricerca e sviluppo tecnologico proprie dell’Ente 
(acceleratori, elettronica/informatica, rivelatori, interdisciplinare) e conferimento a ciascun 
vincitore e a ciascuna vincitrice del concorso, di un assegno di ricerca nell’ambito della ricerca 
scientifica di Fascia 2 (Assegno Senior) – CSN5. 

La Giunta Esecutiva dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma, in data 29 novembre 2024 

Premesso che  
• i riferimenti del bando di concorso, relativi al conferimento di assegni per la collaborazione 

all’attività di ricerca, sono riportati nell’allegato alla presente Deliberazione; 
• le disposizioni del Presidente di nomina delle Commissioni esaminatrici sono citate nei 

rispettivi allegati alla presente Deliberazione; 
• la prima Commissione esaminatrice del bando di concorso ha operato la preselezione delle 

domande presentate e la seconda Commissione, composta dal Presidente della CSN5, da 
quattro componenti della CSN5 e da un componente esterno deciso dalla Giunta Esecutiva, 
incaricata della valutazione dei progetti, ha definito la graduatoria di merito riportata nei 
rispettivi allegati e riconosciuta la regolarità del procedimento concorsuale; 

Visto 
• l’art. 22, comma 3, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario) riguardante la durata 
complessiva degli assegni di ricerca che compresi i rinnovi, non può essere superiore a 4 anni 
ad esclusione del periodo in cui l’assegno è stato fruito in coincidenza con il dottorato di 
ricerca, nel limite massimo della durata legale del relativo corso; 

• il decreto-legge 31 dicembre 2014, n.  192, convertito  con modificazioni dalla legge 27 
febbraio 2015, n. 11, che dispone con l'art.  6, comma 2-bis che: "La durata complessiva dei 
rapporti instaurati ai sensi dell'articolo 22, comma 3, della legge 30 dicembre 2010, n.  240,  è 
prorogata di due anni"; 

• l’art.  14, comma 6-quaterdecies, primo periodo, del decreto – legge  30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 e successivamente modificato 
dall’art. 15, comma 1, decreto - legge 31 maggio 2024, n. 71, che riconosce agli Enti Pubblici 
di Ricerca fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di indire procedure per il conferimento di 
assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente 
prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del citato decreto. 

Richiamato  
• la deliberazione n. 6733 in data 28 gennaio 2000 con la quale il Consiglio Direttivo ha delegato 

la Giunta Esecutiva all’approvazione degli atti di concorso per il conferimento di assegni per la 
collaborazione all’attività di ricerca; 

• la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16700 del 27 giugno 2023 e in vigore dal 27 giugno 
2023 con la quale viene approvato il nuovo Disciplinare per il conferimento degli assegni per 
la collaborazione all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di 
assegni; 



   

 

Direzione Risorse Umane 
 

• l’art. 22 comma 3 del sopracitato Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di 
ricerca che prevede la possibilità di conferire specifici assegni di ricerca a soggetti vincitori 
della selezione per l’assegnazione di progetti di ricerca proposti nell’ambito delle linee di 
ricerca e sviluppo tecnologico in conformità con la linea scientifica della Commissione 
Scientifica Nazionale 5 (acceleratori, elettronica/informatica, rivelatori, interdisciplinare); 

Accertato che  
• l’onere finanziario per la spesa di € 373.776,24 relativo ai contratti per gli assegni di ricerca 

conferiti è imputato nel bilancio dell’Istituto sul capitolo di competenza U.1.01.01.01.009 
(Assegni di Ricerca dell’Istituto); 

• l’onere finanziario di cui sopra trova copertura per € 373.776,24 nei fondi ordinari di 
finanziamento dell’Istituto stanziati nel bilancio dell’Istituto per l’esercizio finanziario anno 
2024; 
 

Considerato opportuno  
• di procedere all’approvazione della graduatoria per il conferimento di contratti di assegno per 

la collaborazione all’attività di ricerca dell’Istituto secondo la graduatoria di merito formulata 
dalla Commissione esaminatrice; 

DELIBERA 

1. di approvare la graduatoria generale di merito definita dalla Commissione esaminatrice e di 
conferire i contratti di assegno per la collaborazione all’attività di ricerca dell’Istituto relativi al 
bando di concorso di cui al seguente allegato: 

NUMERO ALLEGATO NUMERO BANDO DI CONCORSO 

Allegato 1 B.C. n. 26724/2024 

2. di imputare l’onere finanziario relativo agli assegni di ricerca conferiti, secondo quanto indicato 
nella Tabella A1 riepilogativa allegata alla presente Deliberazione, nel capitolo U.1.01.01.01.009 
(Assegni di Ricerca dell’Istituto) dei bilanci dell’Istituto per gli esercizi finanziari di rispettiva 
competenza, in riferimento all’erogazione dei compensi; 

3. di imputare l’onere finanziario relativo all’eventuale incentivo per la mobilità, di ciascun assegno 
per la collaborazione all’attività di ricerca pari ad euro 6.184,34 nel capitolo U.1.01.01.01.009 
(Assegni di Ricerca dell’Istituto) con fondi ordinari centrali, dei bilanci dell’Istituto per gli esercizi 
finanziari di rispettiva competenza, in riferimento all’erogazione dei compensi. 

 



Titolario

Data GE 29-nov-24 Data CD
Componente di Giunta 
competente

Sandra Malvezzi, Marco Pallavicini

Persona Referente  Anna Di Virgilio
Struttura Proponenente  AC
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Direzione Risorse Umane

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

Costo complessivo 373.776,24
Copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa importo

2024 FOE U.1.01.01.01.009 373.776,24

    

    

    

    

Allegato A1 

Allegato 

Allegato 

Allegato 1  

Allegato 2  

Allegato 3  

Note o riferimenti Atti
 precedenti

 

Approvazione graduatoria del bando per AdR 26724/2024 -CSN5

Tabella elenco degli assegni di ricerca scientifica da conferire

Approvazione graduatoria concorso 26724/2024 per il finanziamento di n. 6 progetti per giovani 
ricercatori e ricercatrici nell’ambito delle linee di ricerca e sviluppo tecnologico proprie dell’Ente 
(acceleratori, elettronica e informatica, rivelatori, interdisciplinare) e conferimento a ciascun vincitore 
e a ciascuna vincitrice del concorso, di un assegno di ricerca nell’ambito della ricerca scientifica di 
Fascia 2 (Assegno Senior) - CSN5.

 



Tabella A1:
Allegato alla deliberazione n. 14152   del 29-11-2024
Elenco dei contratti per assegno di ricerca scientifica, da conferire

Direzione Risorse Umane   1

 

N.
Allegato

Bando Nominativo Struttura Attività/Tema di Ricerca Durata Fondo Importo 
lordo

Costo 
complessivo

1 26724/2024

n. 6 assegni 
Senior 

Fascia 2

1) MARINI, Anna
2) APPONI, Alice
3) GALELLI, Claudio
4) TAFFELLI, Alberto
5) BIANCHI, Anna
6) GRIMALDI, Andrea

Genova
Roma Tre
Milano
TIFPA
LNL
Padova

Concorso per il finanziamento di n. 6 
progetti di ricerca per giovani ricercatori e 
ricercatrici nell’ambito delle linee di 
ricerca e sviluppo tecnologico proprie 
dell’Ente (acceleratori, elettronica/ 
informatica,  rivelatori, interdisciplinare) – 
CSN5 e conferimento a ciascun 
vincitore/vincitrice di un assegno per la 
collaborazione all'attività di ricerca  
scientifica (Senior Fascia 2)

2 anni

(ciascuno)

FOE

(Cap. 
U.1.01.01.01.009)

€ 25.183,00
 

(ciascun 
assegno)

€ 62.296,04
 

(ciascun assegno)

   
   

  
  














